
 
 

 

事 務 連 絡 
平成２４年７月３１日 

 
都道府県 

各  政 令 市  衛生主管部（局） 
特 別 区   結核対策担当課 御中 

 
 

厚生労働省健康局結核感染症課 
 
 
「精神科病院（認知症病棟）における結核集団感染事例の発生について（注意喚起）」 
（平成２４年７月２３日事務連絡）の差し替えについて 
 
 

平素より結核対策の推進にご尽力を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 
「精神科病院（認知症病棟）における結核集団感染事例の発生について（注意喚

起）」（平成２４年７月２３日事務連絡）について、内容に一部変更がありましたの

で、別添にて差し替え方お願いいたします。 
  



 
 

 

事 務 連 絡 
平成２４年７月２３日 

 
都道府県 

各  政 令 市  衛生主管部（局） 
特 別 区   結核対策担当課 御中 

 
 

厚生労働省健康局結核感染症課 
 
 
精神科病院（認知症病棟）における結核集団感染事例の発生について（注意喚起） 

 
 

平素より結核対策の推進にご尽力を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 
先般、東京都内の精神科病院（認知症病棟）で、初発患者を含む１０名の発病者（

内３人死亡）及び６８名の感染者が発生した結核集団感染事例がありました。（別添

参照） 
本事例では初発患者が認知症で症状の訴えが少なく発見が遅れたこと、また徘徊行

為があり多数の入院患者及び病院職員と接触していたことなどが感染拡大の一因にな

ったものと考えられます。 
精神科病院や高齢者施設では本事例と共通する感染拡大要因が想定されますので、

各自治体におかれましては、「結核院内（施設内）感染予防の手引き」（平成１１年

１０月厚生省新興再興感染症研究事業）をご参照の上、これらの医療機関及び施設に

おける結核患者の発生には十分にご注意頂くと共に、貴管下の医療機関及び施設への

結核に関する普及啓発に努めて頂きますようお願い申し上げます。 
また、結核集団感染事例が発生した際には、「結核集団感染事例報告の徹底等につ

いて」（平成１９年３月２９日健感発第０３２９００５号厚生労働省健康局結核感染

症課長通知）に基づき、速やかに御報告頂きますよう併せてお願い申し上げます。 
 

 
【問い合わせ先】 
厚生労働省健康局結核感染症課 

結核対策係 雨貝、田中 
 TEL:03-5253-1111（内 2381） 


